



GAZETA WARSZAWSKA

WARSZODĘ DNIA 24 MARCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 24. Marca.

SESSYA SEYMOWA CCXXXVIII

Dnia 19. Marca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marzałka Seymowego, dopraszac się zaczęto o przystąpienie do Decyzyi materyi rozpoczętey względem *Donatyw*.

Zabierali na nowo II. PP. Seymujący Głosy, w których dowodzili, że *Donataryuszowie*, iezeli nie ze wszytkim od *Donatyw* oddaleni być mają, tedy przynajmniej do znaczney corocznie opłaty obowiązani być powinni; ile że takowe *Donatywy*, nie z dobrej woli Obywatelów nastąpiły, ale od obcey przemocy wyciśniętemi na Kraiu zostały.

Drudzy przekładali, że cztery *Starostwa*, nie Partykularnym Osobom,

ale Krolowi Imci za odstąpienie szafunku *Starostw* od Rzpltey danemi zostały, a zatym bez umowienia się wprzody z Krolm Imcią y komunikowania Mu wszelkich w tey mierze podanych Projektów, nie stanowić niemożna; gdyż umowa między Krolm a Narodem uozypiona, świętobliwie dochowaną być powinna.

Podług takowego zatym Zdania, II. PP. Marzałkowie wraz z *Deputowanemi do Konstytucyi* udali się do Nayaśnieyszego Pana, dla słabości zdrowia na dzisieyszey Sessyi nieprzytomnego, z przełożeniem podawanych wszelkich względem *Donatyw* Projektów.

Za powrotem do *Gzby Seymowej*, IP. Marzałek Konf: Kor: oświadczył, że Krol Imc z wdzięcznością przyjąwszy komunikowanie sobie podanych

Projektów, ściągających się do *Donatyu*, żąda tego, ażeby mu czas, y do namyślenia się, y do rozmowienia się z temi, którym te *Donatyu* rozdał, był zostawiony do następującej Sessyi.

Zaczym za powszechną wszystkich zgodą, Sessya Solwowa została na Poniedziałek następujący, na godzinę 10. to jest na dzień 22. Marca.

Z *Wenecyi* dnia 20. Lut: Według Listow pisanych do nas z *Carogrodu*, *W. Sultan* postanowił popierać *Woynę*, y stawić się na czele *Woyfka* od 500,000. iudzi; Lecz *Kampania* przed *Miesiącem Czerwcem* nie może być otworzoną, ponieważ *Turcy* w *Maiu*, swoy *Post* czyli *Ramazan* odprawiają, y *W. Sultan* jest *Naywyższym Kalifem Muzulmanow*. Tym czasem *Dywizya Floty Tureckiej* ruszyła iuz ku *Dardanellom* dla krążenia na *Archipelagu*. Wreszcie to jest pewno, że *Negocyacye Pokoju* w *Jassach* trwają ieszcze; przy tey okazji upewniana, że *W. Sultan* względem obojętnych *Oświadczeń* pewnego *Zagranicznego Posła*, na pilney ma się ostrożności, dawszy to poznać *Tłumaczowi* tegoż *Paśa*, y że się *armie* mianowicie przeto, ażeby nagle *zaskoczony* nie był.

Papież do *Katolickich* *Panujących* miał pisać *List*, obowiązujać ich, ażeby przy *Nowościach* *Tarażniesznych*, starali się utrzymać *Prawdę* y *Czystość Religii Katolickiej*. *Zachecając* do tak trudnego iuz dziś *dzieła* *Monarchow*, trzeba żeby *Ociec S.* przywrócił im tych koniecznych *Pomocników*,

ktorych *Poprzednik* iego tymże *Katolickim Monarchom* odebrał.

Z *Wiednia* dnia 27. Lut: *Podług* *Listow* z *Bannatu*, *Turcy* coraz *liczniey* *skupiają* się przy *Widdinie*. *Dowiedziano* się przez *Szpiegow*, iż oni *znaczne* *Magazyny* tamże *chcą* *zakupować*, wszakże z *trudnością* tego *dokazą*, ponieważ *kraj* *okliczna* iuz jest *ogłodzona*, y *wielka* *drogosc* tam *panuje*. Na *górze* *Allion* ku *Blokadzie* *Fortecy* *Osfowy* *zostawione* *Korpus*, *dwoma* iuz *Batallionami* przez *Generala* *Wartensleben* *zostało* *zasilone*, y jeżeli *pogoda* *piękna* *potrwa* *ieszcze* przez *dni* *kilka*, *tedy* *Artylerya* do *bombardowania* *Fortecy* *potrzebna*, *ruszyć* *ma* z *Mehadia*.

Z *Austryi* dnia 27. Lutego. *Gdy* *Koronę* *Węgierską* do *Budy* *przyprawadzano*, *Obywatele* *tameczni*, 50. *Fas* *Wina* *gratis* dla *Ludu* *wystawili*.

Tu *spodziewają* się *teraz* (bo *też* y *żądają*) *prętkiego* *Pokoju*. *Głoszą*, że *Dwor* *Rossyjski* *zawrze* *Prywatny* *Pokoy* z *Portą*, *toż* *uczyni* y *Krol* *Leopold*, ażeby *tym* *barziej* *starac* się *mogł* o *wnętrzne* *swych* *Kraio* *ulzczęśliwienie*. O *tych* *po* *głoskach* *radzi* *sluchamy*, *ale* *ieszcze* *tak* *rychło* *ich* *uskutecznienia* *nie* *spodziewamy* *się*.

Z *Herrmannstadt* dnia 16. Lutego. *Dnia* 10. *Xiąże* *de* *Hohenlohe* z *Kraio* *wyiechał*. *Dziś* *on* *tu* *jest* *spodziewany*, *dążąc* do *Czech*. *Głoszą*, że *Generał* *Artyleryi* *Graf* *Klerfajt*

obeymie znowu Kommandę nad Korpuſem Siedmigródzkim.

Z *Bruxelli* dnia 28. Lutego. W *Malines* nominowano dnia 22. tego Mieſiaca Elektorow, którzy obrali Reprezentantow *Mechlińskiej* *Jzby* *Polſpolicity*. Deputacyą ſkaffowano, y dawny znowu Magiſtrat przywrócono, ponieważ nieprawnie był znieſiony. Deklarowano przytym, że Naywyżſzą Władza Prowincyi *Mechlińskiej* należy do Ludu, że teraz wſzystko tam dzieie ſię Jmieniem y z ſtrony Ludu.

Z *Drezna* d. 2. Marca. Po odebraney tu wiadomości o zaſzłej śmierci Ceſarza, Xiążę Jmć Elekor nasz z okoliczności przypadającego *Wikaryatu Ceſarstwa*, potrzebne dyspozycye uczynić kazał. Załoba z okazji śmierci Ceſarskiej u Dworu wzięta, przez trzy Mieſiace trwać będzie.

W *Budyſſyn* Piorun dnia 28. Lu. tego ugodziwszy w Wieżę Kościoła *S. Pawła*, kilka Belek zapalił; ale ogień ten natychmiaſt ugafszono.

Z *Londynu* d. 2. Marca. Lord *Angland* w Sobotę pojechał na ſwe Poſełſtwo do *Hagi*. Domysłają ſię, że powiozi do *Holandyi* Rezultatum oſtatniey Extraordynaryiney Gabineutowey Konferencyi u Xiążęcia *de Leeds* odprawioney. Rezultatum to, zamykać w ſobie ma Rezolncye y Prawidła, za ktoremi Dwor nasz w krytycznych okolicznościach *Europy* teraznieyſzych, y względem *Mocarstw* *Woiuiących*, poyiść zamysłá.

Do *Plymouth* miał *Rząd* poſłać ro-

ſkazy na uzbroienie Floty *Obferwa* *cyiney* od 4. Okrętow *Liniiowych* y 3. *Fregat*, która na początku przyſzłego Mieſiaca, w zupełney ma być gotowości do ruſzenia.

Z *Paryża* d. 26. Lutego. Reyment *Infanteryi d'Auvergne*, ſtoiący *Garnizonem* w *Queſnoy* we *Flandryi*, miał przeyleć na ſtronę *Brabanczykow*; ale ta *Pogłoſka* potrzebuie ieſzcze potwierdzenia.

Na Seſſyi *Narodowego Zgromadzenia* dnia 24. y 25. ſtanał Dekret, którym kaſtuje ſię *Urządzenie Lenne* (*Regime Féodal*). Dekret ten ſkłada ſię z 10. Artykułów, do których dwa ieſzcze mają być przydane. Dzieſiąty Artykuł Dekretu rzeczonego opiewa, iż *Prawa*, które ſłużyły dotąd *Pierworodnym*, y *Plci Meſkiej* względem *Lenności* &c: kaſtują ſię tak, iż podział zoſtawionego *Maiątku* między *Dziedzicow* ma być uczyniony według *Praw*, które u innych *Obywatelow* zachowują ſię; wylączając ztąd iednak żyjących teraz w *Stanie Malżeńskim* i *Wdowim*, dla których *Prawo* dawne ma ieſzcze ſłużyć. A zaym, *Dzieci* iednegoż *Oyca*, wſzystkie do rownego otdąd poydą *Działu*.

Z *Brabancyi* d. 1. Marca. *Kongres Belgicki* mianował *J.P. de Grave* wcho-dzącego do naywyżſzey *Rady Flandryjskiej*, y *Ministra Stanow* *rzeczoney Prowincyi*, *Agentem* przy *Dwórze Berlińskim*. *Graf de Thienne* w tymże *Charakterze* do *Narodowego Zgromadzenia Francuſkiego* w *Paryżu* ieſt poſłany.

Z Wiednia d. 23. Lutego. Cesarz Jmć, nim świat ten pożegnał, dnia 14. zlecił Grafowi *de Haddick*, Przewodzącemu na Radzie Woienney, ażeby całemu Woysku aktualnie służbę czyniącemu, zacząwszy od najwyższego Generała, aż do Gemeyna, oświadczył Jmieniem Cesarzkim zupełne Monarchy ukontentowanie za pokazaną we wszystkich okolicznościach wierność, waleczność, i Trudy ponieśione; wyrażając, iż Cesarz Jść musi teraz toż Woysko na zawsze i rychley, aniżeli spodziewać się można było y po zwyczajnym biegu Natury, y po własney Ciąta swego konstytucyi, opuścić; a to przeto właśnie, że przy chorobie zaciągnięney na Kampanii, odstąpić niechciał tegoż Woyska.

Z Wiednia d. 24. Lutego. Trzema dniami przed zejściem z tego świata Cesarza Jmci, Gazeta *Wiedeńska* zamykała w Suplemencie ogłoszenie przedaży od Cesarza postanowioney wszystkich *Dobr Stanu* w Królestwie *Węgierskim*.

Orfowa trzyma się jeszcze, y Komendant spodziewa się coraz Sukkursu od swego Brata, Baszy *Widzińskiego*, tym barziej, ponieważ ci dway Bracia, są Panami tamecznego Powiatu, y przez sratę owey Fortecy, cały swoy majątek straciliby.

Z Wiednia d. 27. Lut. Po zejściu Cesarza Jmci, Ciało w Felt-Marzałkowski Mundur ubrane, położono w Pokoju Audyencyonalnym na gradusie okrytym suknem czarnym, y Krucyfix z palacemi się świecami i żręcemi postawiono. W Niedzielę dnia 21. wieczorem, Ciało włożono w Trną wybitą wewnątrz lamą złotą, y zewnątrz Aklamitem czarnym y Złotemi Ga-

lenami obitą, y po odprawioney przez Plebana Dworskiego Benedykcyi, od Kamerdynerów Cesarzkich, przy asystencyi Paziów z zapalonemi świecami, Leybgwardyi, tudzież Podkomorzego Cesarzkiego, y kilku Szambelanów, do Farnego Kościoła Zamkowego, który w Załobę przybrano, y Herbami Cesarzkimi ozdobiono, zanieśione; gdzie na Katakalku na 4. Gradusy wyniesionym, ręką iluminowanym, Publicznie było wystawione. Przy Trunie z obu stron na węgłowiach z czarnego axamitu, leżały Korona Cesarzka z Berlem y Iablkim Cesarzkim, Korona Familii, Korony *Węgierska* y *Czeska*, Mitra Arcy-Xiążęca; Ordery *Złotego Runa*, *S. Stefana*, y *Zołniercki Order Maryi Terezy*; *Kapelusz*, *Szpada*, *Laska* y *Rękawiczki*. Szlachetne Leibgwardye trzymały Straż przy Katakalku. Przy Oltarzach, do samego Południa odprawowały się Mże SS. na których Ministrowie, Tajni Konfilyiarze y Podkomorzowie, tudzież Damy naydując się; Na-bożeństwo swe odprawowały. Rano y w wieczor Muzyka Nadworna śpiewała *Miserere*. Dla utrzymania Porządku przy wielkim nacisku Ludu, Straż *Zołniercka* stała po wszystkich stronach.

W Poniedziałek dnia 22. po południu, zaczęło się wprowadzenie Ciąta z Kościoła Farnego 44. XX. *Augustynianow* przez Plac Szpitalny, aż do Kościoła *Kapucyńskiego*, w porządku następującym: Naprzód ciągnęła Komenda od Kawaleryi; za nią szły wszystkie Zakonników Zgromadzenia z świecami zapalonemi; daley wszystkie Parafie z Miasta y Przedmieściow; dopiero Magistrat; Stany *Austrii Niższej*; Konfilyiarze z Rady Nadworno-Imperyjalney y z innych Dykasteriów, w Załobie wszyscy; naostatk pzoostali Dworcy z wszystkich Departamentow w przepisaney Załobie następowali; y to Pierwizą była Dywizya Parady tej Załobney.

Nim Dywizya ta przybyła przed Kościół *Kapucyński*, tym czasem Wyżsi Urzednicy Dworcy, Kawalerowie *Złotego Runa*, Kawalerowie *Wielkiego Krzyża*, Komenderowie y Kawalerowie *Orderu Maryi Terezy*, tudzież *Orderu Świętego Stefana*, Tajni Konfilyiarze, Szambelan, y dalsi Urzednicy Dworcy, Dany, na ostatek *Rector Magnificus* z czterema Dziekanami Akademii, tudzież tutejsza Kapituła *Metropolitalna*, wszyscy Zgromadzili się do Kościoła II. XX; *Kapucynow*.

Cały Przeciąg, od Placu *Jozefa*, aż do Kościoła rzezonego, rozstawionym światłem był oświetlony, y po obydwu stronach tegoż Ciągu, *Zolnierse* w Gleytach stali uszykowani. Na nowym Targowisku paradowały Batalion *Infanteryi* y *Komenda Kawaleryi*. (*Resata w Suplemencie*.)

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SRZODĘ DNIA 24 MARCA ROKU 1790.

Z Warszawy d. 24. Mar: Zeszłej Soboty, to jest d. 20. Marca, niektóre Cechowe Osoby zaniósłszy swe uzalenia przed Magistrat *Starcy Warszawy*, iakoby z przyczyny ciągłego od zacczenia Seymu przemieszkiwania tu *Zydow*, nietylko doznawali znacznego uszkodzenia, ale nawet iuż y ciężkości wyżywienia się.

Magistrat reprezentował to Zażalenie IP. Marszałkowi W. Kor: a ten oświadczył, iż w następujący Poniedziałek, to jest dnia 22. Marca, będzie *Obwołanie* podług Prawa 1768. zostawiając tylko *Zydow* Kupcow famych, własnymi Towarami Handlujących. Cechy z ukontentowaniem y wdzięcznością takowe oświadczenie przyjęły.

Kommissya iednak Wojskowa, dowiedziawszy się o tych Zażaleniach Cechowych *Warszawskich*, poczyniła wszelkie ostrożności przez postawienie w kilku miejscach Pikiet, w celu, ażeby nikt, a mianowicie ciż *Zydzi*, niedoznali od kogożkolwiek *porozumienia*, y aby spokojność publiczna niebyła naruszana. Iakoż wszystko w naywiększej spokojności zostało; a w Poniedziałek, to jest dnia 22. Marca, *Obwołanie* wyżej wyrażone w *Warszawie* y na *Pradze* nastąpiło.

SESSYA SEYMOWA CCXXXIX. Dnia 22. Marca.

Po Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed: Kor: doprosząc się zaczęto, ażeby iuż do Decyzji od kilku dni rozpoczętej Materyi względem *Donatyw* przystąpić chciano.

Wielorakie znowu powstały Głosy: iedne proszące, ażeby Projekt podany, był czytany; drugie, ażeby Propozycya wzięta została *ad Turnum*, iakową Kwotę *Donataryuszowie* opłacać mają, czyli połowę Intraty swoiey, czyli tylko Trzydzieści od Sta?

Po długich a licznych w tey mierze zachodzących Zdaniach, nakoniec został czytany Projekt, że *Donataryuszowie* czterech Starostw Roku 1775. *Białocerkiewskiego, Kaniowskiego, Bohusławskiego, y Chmielnickiego*, mają opłacać do Skarbu Publicznego Trzydzieści od Sta, łącząc w to y Podatek Dzieńiątego Grosza. Ten Projekt, iednomysłnością przyjęty został.

Sessya Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Podkomorstwo *Kiiowskie*, po śmierci IP. Łukasza *Rybińskiego*, IP. Iozefowi *Bierzyńskiemu* Podkomorzemu *Zytomirskiemu*, iednemu z czterech Kandydatów; Woystwo *Mnieyſze Ziemi Rożańskiey*, po śmierci IP. Adama *Karniewskiego*, IP. Iozefo: *Buczynskiemu* Skarbnikowi teyże Ziemi; Skarbnikoſtwo po nim, IP. Gabryelowi *Oſieckiemu*, ſą konferowane.

Reſzta Opisania Pogrzebu Ceſarſkiego.

Zaraz po godzinie 6. Ciało przez Kamerdynerow Ceſarſkich zdjęto z Katafalku, Trunę na Zamek zamknięto, y po uczynioney przez Plebana Dworskiego (przy Aſſyſtency Ceremoniaryuſza Nadwornego y Kapelanow Dworskich, tudzież w obecności Paziów z świecami zapalonymi, Leybgwardyow, Pierwzego Podkomorzego y Podkoniufzego, oraz trzech przytomnych Kapitanow od Leybgwardyow) zwykley Benedykcyi, włożono na Zalobny Woz iżeſciokonna, dokoła latarniami oſwiecony.

Dopiero ruſzyła dalſza Parada Zalobna, przez Plac *Jozeſa* ku Kościołowi *Kapucyńskiemu*, w ſzyku naſtępującym: Na ſamprzod iechała Kawalerya; za nią dwie Oſoby na koniach; daley ſzły trzy Karety Dworskie z Kamerdynerami, y Furyerami; dopiero Kareta ſzeſciokonna, w której ſiedzieli trzy Kapitani od Ceſarſkich Leybgwardyów; za nią druga Kareta ſzeſciokonna z Naywyższym Podkomorzym y Podkoniufzym; po nich ſli Lauſrowie y Lokaje Ceſarſcy w Zalobie; też naſtępował Woz Zalobny z Truną, przy której po obudwu ſtronach ſzło dwóch Lokajów; przytym po prawey y po lewey ſtronie obok Truny aſyſtowali Paziowie z zapalonymi świecami; daley nieco, obok nich ſzła Straż y Leybgwardya pieſzo. Za Zalobnyy Wozem Szlachetna *Węgierſka* Leybgwardya iechała konno z dobytymi Paſafzami, przy odgłoſcie Zalobnym Trąb y Kotłów. Naostatku Kompania Grenadyerow y Komenda Kawaleryi cały ten Ciąg zakończyła.

Za przybyciem przed Kościół *Kapucyński*, Kamerdynerowie zdjęwſzy Trunę z Wozu, na Katafalku w Kościele poſławili, gdzie Kardynał Arcybiskup przy Aſſyſtency wielu Biskupow y Prałatow z *Auſtryi Niżſzey*, odprawił Benedykcyą. Naostatku *gg. XX. Kapucyńscy Gwardyani*, za poprzedzeniem wielu tychże Zakonnikow z świecami zapalonymi, zanioſzły ją do Arcyksiążęco-*Auſtryackiego* Grobu, tamże złożyli, gdzie ſtatecznie ięſzce przez Kardynała Arcybiskupa Benedykcyą naſtąpiła.

Dopiero Naywyższy Marſzałek Nadworny, kazał przez Furyera Pokoiowego otworzyć Trunę, y pokazał obecnym *gg. XX. Kapucynom* Ciało. Po zaſzłym z ſrony *I. X. Gwardyana* tuteyſzego Kłaſztoru przyrzeczeniu Uroczyſtym o pilny dozor, zamknięto znou Trunę, y ieden z dwóch Kluczw mu oddano.

Nazaintuz w Kościele Zamkowym *gg. XX. Auguſtynianow*, wieczorem około godziny 6. zaczęły ſię Wigilie Zalobne, y przez dwa naſtępne Wieczory ięſzce odprawiły ſię. Pierwzszego dnia Celebrował Kardynał Arcybiskup; drugiego *I. X. Biskup St. Pölten* (to ieſt *J. X. de Kerens Ex-Iezuita*); trzeciego dnia *I. X. Biskup Suffragan* tuteyſzy Hrabia *d'Arz*, za każdym razem przy Aſſyſtency wielu Prałatow y Inſulatów.

Na tę Uroczyſtość, Kościół, według dyſpozycyi Architekta Nadwornego *de Hohenberg*, był urządzony ſpoſobem naſtępującym: Szród Kościoła poſtawiono Katafalk na 26. Stop wynieſiony. Nad Katafalkiem rozpięto Paradny Baktachin z czarnego Axamitu złotem haſtowany, y na czterech rogach galonami y Orłami Ceſarſkimi ozdobiony. Na Katafalku ſtała Truna, na niey oprócz Krucyfiks, na bogatych Węzglowiach leżały Imperyalne Inſignia, z Koronami: *Ceſarſką, Węgierſką, Czeſką, y Koroną Familii*, tudzież *Auſtryacko-Arcy-Książęca Mitra, y Ordery, Łaska Felt-Marſzałkowka, Kapeluſz, Szpada y Szarfa*. Na oſmiu Gradufach Katafalku, bogato Herbami Ceſarſkimi do około przybranego, ſtało 372. Lichtarzew Srebrnych, y na każdej z czterech Piramid regowych, 72. Swiec było zaſadzonych. Cały Kościół czarno był okryty, y 80. Lichtarzami Sciennemi y Zwierciadlanemi (między ktoremi wiſiały herby) y 45. Luſtrami ozdobiony. Wielki Oltarz zaſtoniono Suknem, na którym krayż był bogato haſtowany. W powſzechnoſci licząc, paliło ſię 1,700. Swiec Iarzących.

101 *Z Wiednia d. 23. Lut:* Cesarz Jmć, przed swą śmiercią, J. X. Jana Piotra Augustynianina Basego, Wikaryusza przy Parafii JJ. XX. Augustynianow, y Bibliotekarza tuteyszego ich Klafztoru, który podczas choroby ostatney Cesarza Jmci słuchał Spowiedzi, mianował przez Patent wydany pod dniem 10. tego [Miesiąca, Ordynaryjnym swym Spowiednikiem z roczną Pensyą od 500. Zło: Cesar: a w przypadku swoiey śmierci, wyznaczył mu Pensyi Dożywotniey 300. Zło: Cesar: Tenże Monarcha, nim świat ten pożegnał, swóy Pogrzeb sam rozporządził.

Z Wiednia d. 24. Lut: Węgry, przed śmiercią Cesarzką, na oświadczenie swey wdzięczności za przywrocenie ich dawnieyszey Konstytucyi, w podarunku przynieśli Cesarzowi Jmci Kwity za przystawienie wszelakich do Armii Potrzeb im wydane, 13. Millionow Zł: wynoszące.

Z Wiednia d. 5. Marca. Król nasz teraznieyszy *Leopold*, dopiero dnia 28. zeszłego Miesiąca z *Florencyi* miał wyjechać. Ta wiadomość tu doszła przez Kuryera, który przywiozł także rozkaz, na zupełne Urządzenie Rezydencyi w *Schönbrunn* do tego stanu, ażeby Królowa y Familia Królewska dnia 15. Maia mogła tam przybyć, y mieszkać. Król na swey drodze, y przy wieździe do *Wiednia*, za wszelkie Uroczystości y Dyspozycye na Przyjęcie Jego czynić się mogące, najlaskawiey podziękował.

Z Listu z Wiednia d. 5. Merca. Arcy - Xiążę Franciszek, w Asysteneyi swego Pierwszego Marszałka Grafa *Colloredo*, naprzeciwko Królowi Oycu swemu był wyjechał; ale zawczora Sam tylko tu znowu powrócił. Król Jmć aktualnie iuż do *Wiednia* dażył, y o 6. Pocztowych Stacyi od *Florencyi* był oddalony, gdy smutną wiadomość o śmierci Cesarza odebrał. Sądził zatym za rzecz potrzebną, wrócić się znowu do *Florencyi*, dla poczynienia tam rozmaitych ostatnich dyspozycyi, ponieważ zupełnie teraz z owego Kraju iuż wyjeżdża. Na przyjęcie y Umieszczenie Króla y Familii Królewskiej z licznym Dworem, potrzebne tu dzieją się Urządzenia.

Wiadomości z *Węgier*, o samey tylko głoszą radości, z którą, odesłana nazad do *Budy Korona Węgierska*, po wszytkich mieyscach była spotykana y przyjmowana. W *Węgrzech* wielu teraz Cudzoziemcow, ktorzy starali się podżęgać Lud tameczny do Buntu, wzięto do arefztu.

Dnia 21. zeszłego miesiąca, *Turcy* z *Orsowy* rozpoczęli Attak na niektóre nasze Statki, ale odparto ich nazad z stratą 25. ludzi. Z Raportow od naszych Armii pokazuje się, że rozmaite nasze Reymneta

ruszywszy już z swych Kantonow, złączyły się z Forpocztami formującemi Kordon, ponieważ Turcy między *Widdinem* y *Kladową*, w większey coraz liczbie ukazują się, mianowicie zaś na Granicy *Kroackicy*, gdzie oni na Forpoczty nasze barzo nacierają.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 24 Marca R. 1790.

Świeże Piwo *Angielskie* w zielonym kolorze, znajduje się na Składzie do sprzedania pomierną ceną, za *Czerwony Złoty* butelek 10. a jeżeli większą Partyzą, będzie taniej, na *Ulicy Piwney* w *Kamienicy* pod N. 45. na 2. piętrze.

Na mocy Dekretu Szl: Magistratu *Poznań*: w *Poniedziałek* po 5. *Krolach* w Roku teraz znieyszyn zapadłego, obwieszczają się *Sukcesorowie Szl: niegdy Walen: y Teresy Nadalińskich Radzcow Pośniańskich Tomasz y Regina* już od lat około 30. w *Poznaniu* nie będący, ażeby się końcem odebrania części *Substancji* po tychże *Rodzicach* na nich spadły, na dniu 26. *Mca Kwietnia* przez siebie lub *Plenipotentow* swoich stawali; inaczej w przypadku uchybienia okazy oniego już takowego terminu, też części najbliższemu onychże *krownemu* przyłączone będą.

Nadeszło tu pak trzy *Piwa Angielskiego* przedniego ze *Gdańska*, które w *Pałacu Xcia Biskupa Krakowskiego* u *Szwajcera* złożone zostały. *Nabutelki* przedając po *Złotych 2. a* kłoby razem lub po *Sto Butelek* choiał nabyć, to dostanie za *Czer: Zł: 1. Butelek 10.*

Dziennika Rządowo-Handlowego tegorocznego Nr: I. *Treść* *Matery* rozdaie się gratis przy dzisiejszey *Gazecie*. W *Expedycyi* zaś tegoż *Dziennika* na *Ulicy S. Janickiej* Nro 3. zawsze dostać można *Treści* tak tego *Nru*, iako y dawniejszych. — Taż *Expedycya* donosi, że w *Dzienniku* tymże, wkrótce ma umieścić wszystkich *Kommissarzy* terazniejszych *Woiewodzkich Komisji*, zaczyn uprząż *Kancellaryi* onychże, o nadesłanie dokładnych *Specyfikacyi Nazwisk y Urzędów Duchownych y Świeckich Kommissarzy* z podziałem onych na *Kadencye*, iako też y *Regentów* nazwiska z *Urzędami* pod *Adresem* — Do *Dziennika Rządowo-Handlowego*, w *Warszawie*. —

Urzędy Ziadowe od dnia 20. *Lutego* y od 7. *Marca* Roku terazniejszego 1790. w *Polsce*, z mocy dwóch *Dekretów Trybunałskich Kondescensy* odprawiający, uwiadomiam *Kredytorow* mających *Pretensye* swoje do *Substancji J.J. PP. Węslow Ex-Podkarbięgo W. Kor: y Starosty Libiertowskiego*, o tym odprawowaniu się *Kondescensy*, ażeby z *Prawami* swemi przyjeżdżali; gdyż *Likwidacya* długów trwać będzie nieustannie do dnia 11. *Kwietnia*, a potem też *Urzędy* do *kollokacyi* y *Exdywizyi* *Dobr* przystąpią: zaczyn sami swoich *Pretensyi* upadku będą winni, którzy się niestawia.

Pan de Cafata *Uprzy: IKMc* y innych w *Eropie* *Dworow Dentysta*, ma *lekarstwa*, co się tycze *uślnych chorob*, *bolenia zębów* iakiegokolwiek *rodzaju*, które *kurować* przyrzeka. Do *chędożenia zębów*, ma *ślawy kolorowy profzek*, y *dotych chorob* *lawargę*, *opiat* od *szkorbutu*, *tynkture* *ustową*, *spiritus* od *zębów bolenia*. *Zdeymnie* też *powierzchnie blonki* z *oczu* y *oczy kuruje*. Ma *spiritus* od *bolenia głowy* y *oczu*, *lekarstwo* na *wszelkie febry*. *Kuruje* też, którzy mają *defekt na sluchu*. Ma *Angielskie Bandaże* na *ruptury*. *Item* *plasty* na *odciski* y *brodawki*, *tynkture* na *pięgi*, y *inne krople*. *Kuruje* *chorobę Gonorrhę* zwaną, *kiedy kto* *uryny puszczac* *niemoże* lub na *kamień* *choruje*. Ma *ów ślawny Angielski plaster* nazwany *czarny*. *Kuruje* y *inne choroby* *wszelkie* tu *niewyrazone*, y *wielką* *chorobę*. *Karty* *opisujące* *wyżey* *namienione choroby*, *darmo* się *rozdają* u tegoż *Pana de Cafata*, który *niezaka* przy *Nowomieskiej* *Bramie* *naprzeciwko Hauptwachu* *Marzalkowskiego* pod *Nrem 167.* gdzie *znak* *trzech zębów* *wisi*. *Wszystkie* *wyżey* *namienione* *Effekta*, *gdyby* *sam ten Dentysta* *niebył*, *mogą* być *dawane* od *żonyiego*. *Gdyby* *Damy* *niechciały*, *aby* *tenże Dentysta* *onym zębom* *czyszcil*, *żona* *iego* *to* *uśkutecznie* *może* *tak* *dobrze* *iak* *sam* *Mążonek*. *Spruchniałe* y *pozostałe* w *dziąsłach* *zębów* *kawalki*, *Instrumement* y *bez Instrumementu* *wyjmie*. *Dziurawy* *zęby* *napelnia* *krzywe* *zrownywa*, *inne* *władza*, y *świeże* *wyjęte* *wprawia*.